
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 117 Luni, 10 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

8. — Lege pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori 

specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2025 ........ 2–3

56. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-

bugetar pe anul 2025 ................................................ 4

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 461 din 15 octombrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 38 alin. (2)

lit. a) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, ale art. 1 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2017

privind unele măsuri bugetare în anul 2017,

prorogarea unor termene, precum și modificarea și

completarea unor acte normative și ale art. 1 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016

privind unele măsuri pentru salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, 

precum și unele măsuri fiscal-bugetare...................... 4–6

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Uniunea Democrată Turcă din România (U.D.T.R.) .............. 7



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2025

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/10.II.2025

2

Art. 1. — Prezenta lege aprobă plafoanele unor indicatori

specificați în cadrul fiscal-bugetar, potrivit dispozițiilor art. 26 alin. (2)

și art. 29 alin. (1) din Legea responsabilității fiscal-bugetare

nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Plafonul soldului bugetului general consolidat,

exprimat ca procent din produsul intern brut, este de minus 7,0%

în anul 2025 și de minus 6,4% în anul 2026.

(2) Plafonul cheltuielilor de personal ale bugetului general

consolidat, exprimat ca procent din produsul intern brut, este de

8,9% în anul 2025 și de 8,7% în anul 2026.

Art. 3. — (1) Plafonul privind datoria publică, conform

metodologiei Uniunii Europene, pentru sfârșitul anului 2025,

este de 58,5% din produsul intern brut.

(2) În anul 2025, plafonul privind finanțările rambursabile, care

pot fi contractate de către unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale, este în sumă de 2.000 milioane lei, iar plafonul privind

tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care

urmează a fi contractate de către unitățile/subdiviziunile

administrativ-teritoriale este în sumă de 2.000 milioane lei.

Valoarea aferentă finanțărilor rambursabile, care poate fi

autorizată anual pentru o unitate/subdiviziune administrativ-

teritorială, este de maximum:

a) 50 milioane lei, în cazul comunelor;

b) 100 milioane lei, în cazul orașelor;

c) 150 milioane lei, în cazul municipiilor, sectoarelor municipiului

București și județelor.

(3) Plafoanele prevăzute la alin. (2) nu cuprind finanțările

rambursabile destinate refinanțării datoriei publice locale,

finanțările rambursabile destinate proiectelor care beneficiază

de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și

nici pe cele destinate proiectelor care beneficiază de fonduri

externe nerambursabile de la donatori europeni în cadrul

programelor interguvernamentale.

(4) Plafonul privind emiterea de garanții de către Guvern, prin

Ministerul Finanțelor și de către unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale, pentru anul 2025, este de 20.000 milioane lei.

(5) Prin derogare de la prevederile art. 6 și 7 din Legea

nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în anul 2025 plafoanele nominale ale cheltuielilor totale și ale

cheltuielilor de personal, stabilite potrivit dispozițiilor art. 29

alin. (1) lit. g) din aceeași lege, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(6) Prin derogare de la prevederile art. 6 și 7 din Legea

nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în anul 2025 sunt stabilite plafoanele nominale ale

soldului bugetului general consolidat și ale principalelor bugete

componente și sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(7) În anul 2025, plafonul soldului primar al bugetului general

consolidat este de minus 92.786,1 milioane lei.

Art. 4. — (1) Obiectivul bugetar pe termen mediu este

reprezentat de atingerea unui nivel al soldului structural anual

al administrației publice de minus 1% din produsul intern brut.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 6, 7 și art. 26 alin. (3)

din Legea nr. 69/2010, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, prezenta lege nu prevede calea de

ajustare către obiectivul bugetar pe termen mediu prevăzut la

alin. (1), iar nivelul plafoanelor soldului structural anual al

administrației publice este prevăzut în anexa nr. 3.

(3) În anul 2025, prevederile art. 14 alin. (1) din Legea

nr. 69/2010, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, nu se aplică.

Art. 5. — Ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat,

bugetului asigurărilor sociale de stat și bugetelor fondurilor

speciale vor elabora propunerile de cheltuieli bugetare

în concordanță cu prevederile Legii nr. 69/2010, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu încadrarea

în plafoanele prevăzute în prezenta lege.

Art. 6. — Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta

lege.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

PREȘEDINTELE SENATULUI

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 10 februarie 2025.

Nr. 8.



ANEXA Nr. 1

P L A F O A N E L E  N O M I N A L E

ale cheltuielilor totale și ale cheltuielilor de personal

pe anul 2025*)

— milioane lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/10.II.2025

3

*) Nu includ asistența financiară din partea UE sau a altor donatori.

**) Plafonul privind cheltuielile de personal include și sume pentru finanțarea cheltuielilor aferente organizării și desfășurării

alegerilor pentru Președintele României și alegerilor parțiale pentru autoritățile administrației publice locale.

***) Estimări.

Cheltuieli totale

din care:

Cheltuieli 

de personal

Bugetul general consolidat**) 714.457,3 170.778,8

Bugetul de stat**) 421.579,5 91.007,4

Bugetul general centralizat al unităților administrativ-teritoriale***) 146.315,8 49.432,7

Bugetul asigurărilor sociale de stat 154.832,3 565,8

Bugetul asigurărilor pentru șomaj 2.093,7 255,1

Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate***) 77.013,5 509,0

Bugetul instituțiilor/activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri proprii***) 57.190,7 27.833,3

Alte bugete componente ale bugetului general consolidat***) 23.112,8 1.175,5

ANEXA Nr. 2

P L A F O A N E L E  N O M I N A L E

ale soldului bugetului general consolidat 

și ale principalelor bugete componente pentru anul 2025

— milioane lei —

Bugetul general consolidat, – 134.647,0

din care:

Bugetul de stat – 142.229,9

Bugetul asigurărilor sociale de stat 78,6

Bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate 0,0

Bugetul asigurărilor pentru șomaj 253,2

Bugetul instituțiilor/activităților finanțate integral și/sau parțial din venituri proprii 1.848,3

ANEXA Nr. 3

P L A F O A N E L E  S O L D U L U I

structural anual al administrației publice

% din PIB

*) Estimări.

2022*) 2023*) 2024*) 2025*) 2026*) 2027*)

Sold structural

anual 

al administrației

publice

– 6,2 – 6,2 – 8,2 – 6,4 – 6,0 – 5,5



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 461

din 15 octombrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 38 alin. (2) lit. a) 

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2017 privind unele măsuri bugetare

în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și completarea unor acte normative

și ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri 

pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, 

precum și unele măsuri fiscal-bugetare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/10.II.2025

4

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 38 alin. (2) lit. a) din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, ale

art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2017

privind unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor

termene, precum și modificarea și completarea unor acte

normative și ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare, excepție ridicată de

Sindicatul Polițiștilor din România „Diamantul”, cu sediul în

municipiul București, în numele și pentru membrul de sindicat

Ștefan Rusu, în Dosarul nr. 3.276/120/2019* al Tribunalului

Dâmbovița — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și

fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 143D/2021.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. Invocă Decizia Curții Constituționale nr. 83

din 2 martie 2023.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea plafoanelor unor

indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2025

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea plafoanelor unor

indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar pe anul 2025 și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 10 februarie 2025.

Nr. 56.



C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 20 noiembrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 3.276/120/2019*, Tribunalul Dâmbovița — Secția

a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 38 alin. (2) lit. a) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 9/2017 privind unele măsuri bugetare în

anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea

și completarea unor acte normative și ale art. 1 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind

unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare. Excepția a fost ridicată de Sindicatul

Polițiștilor din România „Diamantul”, cu sediul în municipiul

București, în numele și pentru membrul de sindicat Ștefan Rusu,

într-o cauză având ca obiect soluționarea cererii de acordare

a unor drepturi salariale.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că prevederile legale criticate

încalcă principiul securității raporturilor juridice, stabilit de art. 1

alin. (5) din Constituție, în componentele privind precizia și

claritatea legii, întrucât nu menționează cuantumul brut al

salariilor de funcție, al sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor,

primelor și al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare

care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, indemnizația

brută de încadrare, solda lunară de care beneficiază personalul

plătit din fonduri publice, care s-au acordat pentru luna

iulie 2017. Astfel, dispozițiile legale criticate, care trimit generic

la niște cuantumuri din cursul anului 2017 și care nu sunt

precizate nici în legea anterioară, nu întrunesc exigențele de

precizie și claritate care trebuie să caracterizeze un act normativ

și creează insecuritate juridică, destinatarii legii fiind în

imposibilitatea de a-și adapta conduita la exigențele legii.

6. Tribunalul Dâmbovița — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal consideră că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. Reține că, începând cu

1 ianuarie 2010, legiuitorul a prevăzut prin mai multe acte

normative succesive care este nivelul drepturilor salariale ce se

acordă personalului bugetar, în general, și polițiștilor, în particular,

și raportarea acestui nivel la un anumit moment. Invocă aspecte

din jurisprudența Curții Constituționale (spre exemplu, Decizia

nr. 594 din 5 iunie 2012) și a Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept (spre

exemplu, Decizia nr. 49 din 18 iunie 2018).

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 38 alin. (2) lit. a) din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din

28 iunie 2017, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 9/2017 privind unele măsuri bugetare în

anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și

completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 79 din 30 ianuarie 2017, și ale art. 1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016

privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 1035 din 22 decembrie 2016.

11. Curtea observă că art. 38 alin. (2) lit. a) din Legea-cadru

nr. 153/2017, art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 9/2017 și art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 99/2016 au avut aplicabilitate limitată în timp, în

cursul anului 2017. Având în vedere însă cele reținute prin

Decizia Curții Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august

2011, potrivit căreia sunt supuse controlului de constituționalitate

și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din

ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se producă și

după ieșirea lor din vigoare, și faptul că dispozițiile legale

criticate sunt incidente în cauza în care a fost ridicată excepția

de neconstituționalitate, Curtea urmează să exercite controlul

de constituționalitate asupra dispozițiilor legale criticate, care au

următorul cuprins:

— Art. 38 alin. (2) lit. a) din Legea-cadru nr. 153/2017:

„Începând cu data de 1 iulie 2017:
a) se mențin în plată la nivelul acordat pentru luna iunie 2017,

până la 31 decembrie 2017, cuantumul brut al salariilor de bază,
soldelor de funcție/salariilor de funcție și indemnizațiilor de
încadrare, precum și cuantumul sporurilor, indemnizațiilor,
compensațiilor, primelor și al celorlalte elemente ale sistemului
de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar,
indemnizația brută de încadrare, solda lunară de care
beneficiază personalul plătit din fonduri publice, în măsura în
care personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară
activitatea în aceleași condiții;”;

— Art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 9/2017: „În perioada 1 martie-31 decembrie 2017, se mențin
în plată la nivelul acordat pentru luna februarie 2017 cuantumul
brut al salariilor de bază/soldelor funcției de bază/salariilor
funcției de bază/indemnizațiilor de încadrare lunară, precum și
cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor și
al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte,
potrivit legii, din salariul brut, solda lunară brută/salariul lunar
brut, indemnizația brută de încadrare de care beneficiază
personalul plătit din fonduri publice, în măsura în care își
desfășoară activitatea în aceleași condiții și nu se aplică
valoarea de referință și coeficienții de ierarhizare corespunzători
claselor de salarizare prevăzuți în anexele la Legea-cadru
nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.”;

— Art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2016: „În perioada 1 ianuarie-28 februarie 2017,
cuantumul brut al salariilor de bază/soldelor funcției de
bază/salariilor funcției de bază/indemnizațiilor de încadrare
lunară de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice
se menține la același nivel cu cel ce se acordă pentru luna
decembrie 2016 în măsura în care personalul își desfășoară
activitatea în aceleași condiții și nu se aplică valoarea de
referință și coeficienții de ierarhizare corespunzători claselor de
salarizare prevăzuți în anexele la Legea-cadru nr. 284/2010
privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare.”

12. În opinia autorului excepției, prevederile legale criticate

încalcă dispozițiile din Constituție cuprinse în art. 1 alin. (5)

privind exigențele de calitate a legii.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile art. 38 alin. (2) lit. a) din Legea-cadru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/10.II.2025

5



nr. 153/2017, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 9/2017 și ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 99/2016 au mai format obiect

al controlului de constituționalitate, exercitat prin prisma unor

critici de neconstituționalitate similare celor formulate în

prezenta cauză, iar Curtea Constituțională a respins, ca

neîntemeiate, excepțiile de neconstituționalitate (a se vedea,

spre exemplu, Decizia nr. 183 din 26 martie 2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 828 din 20 august

2024, Decizia nr. 202 din 20 aprilie 2023, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 663 din 19 iulie 2023, Decizia

nr. 83 din 2 martie 2023, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 671 din 21 iulie 2023, și Decizia nr. 624

din 7 octombrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 119 din 7 februarie 2022).

14. Curtea a invocat jurisprudența sa prin care a reținut, în

esență, că, deși după anul 2010 legiuitorul și-a propus instituirea

unui sistem de salarizare unic, care să aducă transparență și

previzibilitate în materia salarizării, în fapt, drepturile salariale s-au

calculat pornind de la cuantumul stabilit potrivit legislației

anterioare, în fiecare an actele normative care au reglementat

salarizarea personalului bugetar plătit din fonduri publice făcând

trimitere la cuantumul drepturilor salariale din anul precedent.

Astfel, stabilirea acestor drepturi este un proces dificil, care nu

corespunde intențiilor pe care legiuitorul le-a avut atunci când a

conceput sistemul unic de salarizare și care face greu de înțeles

principiile avute în vedere în reglementarea drepturilor anumitor

categorii socioprofesionale. Totodată, calculul drepturilor salariale

se face pornind de la cuantumul stabilit potrivit legislației anterioare

anului 2010.

15. Referitor la critica de neconstituționalitate formulată cu

privire la încălcarea art. 1 alin. (5) din Constituție, Curtea

a reținut că stabilirea sistemului de salarizare pentru sectorul

bugetar este un drept și o obligație a legiuitorului și că stabilirea

principiilor și a condițiilor concrete de acordare a drepturilor

salariale personalului bugetar intră în atribuțiile exclusive ale

legiuitorului. În același sens este și jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, potrivit căreia statele se bucură

de o largă marjă de apreciere pentru a determina oportunitatea

și intensitatea politicilor lor în domeniul sumelor care urmează a

fi plătite angajaților lor din bugetul de stat, și anume Hotărârea

din 8 noiembrie 2005, pronunțată în Cauza Kechko împotriva
Ucrainei, paragraful 23, Hotărârea din 8 decembrie 2009,

pronunțată în Cauza Wieczorek împotriva Poloniei, paragraful 59,

și Hotărârea din 2 februarie 2010, pronunțată în Cauza Aizpurua
Ortiz și alții împotriva Spaniei, paragraful 57. Astfel, dispozițiile

legale criticate dau expresie opțiunii legiuitorului în materia

salarizării personalului bugetar și clarifică pentru perioade precis

determinate situația drepturilor salariale ale personalului plătit

din fonduri publice, fiind lipsite de echivoc în ceea ce privește

destinatarii și efectele juridice pe care le produc. Reținând că,

raportat la rațiuni ce țin de politica economico-financiară a

statului, legiuitorul are libertatea de a reglementa salarizarea în

sistemul public, evident cu respectarea prevederilor Constituției,

Curtea a constatat că, prin dispozițiile legale criticate, legiuitorul

a urmărit, în esență, garantarea cuantumului drepturilor salariale

și evitarea scăderii drepturilor salariale ale personalului bugetar.

16. În consecință, Curtea a constatat că, prin dispozițiile de lege

criticate, legiuitorul normează un conținut care întrunește exigențele

de claritate, previzibilitate și accesibilitate, fiind astfel respectate

prevederile art. 1 alin. (5) din Constituție în componentele

referitoare la calitatea legii și principiul securității juridice.

17. Cu privire la tehnica de reglementare utilizată în normele

juridice criticate, Curtea a precizat că aceasta relevă o problemă

de legiferare, ce nu poate fi soluționată însă decât de legiuitor,

iar nu de Curtea Constituțională în cadrul competențelor sale

consacrate de Legea fundamentală.

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale,

soluția pronunțată de instanța de contencios constituțional,

precum și considerentele care au fundamentat-o își păstrează în

mod corespunzător valabilitatea și în prezenta cauză.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/10.II.2025

6

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Sindicatul Polițiștilor din România „Diamantul”,

cu sediul în municipiul București, în numele și pentru membrul de sindicat Ștefan Rusu, în Dosarul nr. 3.276/120/2019* al

Tribunalului Dâmbovița — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 38 alin. (2) lit. a)

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 9/2017 privind unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și completarea

unor acte normative și ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare sunt constituționale în raport

cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Dâmbovița — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/10.II.2025

7

Cuantumul total 23.926 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Osman Fedbi

Semnătura

Data întocmirii 4.02.2025

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Osman Fedbi

Semnătura

Data întocmirii 4.02.2025

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

UNIUNEA DEMOCRATĂ TURCĂ DIN ROMÂNIA (U.D.T.R.)

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2024

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Turcă din România (U.D.T.R.)

Sediul partidului politic: Constanța, Str. Crișanei nr. 44

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 U.D.T.R. 1.310 2.196 1.791 4.620 3.528 1.400 1.540 1.488 1.620 1.664 1.360 1.409

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2024 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Turcă din România (U.D.T.R.)

Sediul partidului politic: Constanța, Str. Crișanei nr. 44

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1. Uniunea

Democrată

Turcă din

România

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii 0

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

0

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic 0

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale 0

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare 0

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu 0

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 0

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)-(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

0

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic 0

Dobânzi bancare 0



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|635932]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117/10.II.2025 conține 8 pagini. Prețul: 4,80 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


